
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений постановление Правительства Свердловской области 

от 31.05.2018 № 328-ПП «Об утверждении комплексной программы 

Свердловской области «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Свердловской области на 2018–2024 годы» 
 

 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года  

№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», постановлением Правительства 

Свердловской области от 16.10.2013 № 1229-ПП «Об утверждении Порядка 

формирования и реализации комплексных программ Свердловской области» 

Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 31.05.2018 

№ 328-ПП «Об утверждении комплексной программы Свердловской области 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

в Свердловской области на 2018–2024 годы» («Областная газета», 2018, 5 июня, № 96) 

с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области 

от 01.04.2019 № 199-ПП, от 25.12.2019 № 987-ПП, от 30.04.2020 № 276-ПП 

и от 15.04.2021 № 190-ПП (далее – постановление Правительства Свердловской 

области от 31.05.2018 № 328-ПП), следующее изменение: 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова.». 

2. Внести в комплексную программу Свердловской области «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Свердловской области 

на 2018–2024 годы», утвержденную постановлением Правительства Свердловской 

области от 31.05.2018 № 328-ПП, следующие изменения: 
1) в паспорте в таблице строку 2 в графе третьей дополнить пунктом 14 

следующего содержания: 

«14. Департамент внутренней политики Свердловской области»; 

2) в паспорте в таблице в строке 7 графу третью изложить в следующей 

редакции: 

«реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет 

средств в объеме 3 399 090,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 143 162,2 тыс. рублей; 

2019 год – 571 996,3 тыс. рублей; 

2020 год – 488 349,6 тыс. рублей; 



2 

2021 год – 577 582,2 тыс. рублей; 

2022 год – 559 286,2 тыс. рублей; 

2023 год – 540 292,6 тыс. рублей; 

2024 год – 518 421,7 тыс. рублей; 

средств федерального бюджета в объеме 8697,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 2011,3 тыс. рублей; 

2019 год – 2003,4 тыс. рублей; 

2020 год – 1005,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1179,9 тыс. рублей; 

2022 год – 1310,4 тыс. рублей; 

2023 год – 1187,5 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

средств областного бюджета в объеме 3 239 008,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 139 761,0 тыс. рублей; 

2019 год – 544 142,9 тыс. рублей; 

2020 год – 460 994,6 тыс. рублей; 

2021 год – 550 052,3 тыс. рублей; 

2022 год – 534 160,9 тыс. рублей; 

2023 год – 515 290,2 тыс. рублей; 

2024 год – 494 606,8 тыс. рублей; 

средств внебюджетных источников в объеме 151 384,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 1389,9 тыс. рублей; 

2019 год – 25 850,0 тыс. рублей; 

2020 год – 26 350,0 тыс. рублей; 

2021 год – 26 350,0 тыс. рублей; 

2022 год – 23 814,9 тыс. рублей; 

2023 год – 23 814,9 тыс. рублей; 

2024 год – 23 814,9 тыс. рублей»; 

3) часть первую раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет 

средств в объеме 3 399 090,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 143 162,2 тыс. рублей; 

2019 год – 571 996,3 тыс. рублей; 

2020 год – 488 349,6 тыс. рублей; 

2021 год – 577 582,2 тыс. рублей; 

2022 год – 559 286,2 тыс. рублей; 

2023 год – 540 292,6 тыс. рублей; 

2024 год – 518 421,7 тыс. рублей; 

средств федерального бюджета в объеме 8697,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 2011,3 тыс. рублей; 

2019 год – 2003,4 тыс. рублей; 



3 

2020 год – 1005,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1179,9 тыс. рублей; 

2022 год – 1310,4 тыс. рублей; 

2023 год – 1187,5 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

средств областного бюджета в объеме 3 239 008,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 139 761,0 тыс. рублей; 

2019 год – 544 142,9 тыс. рублей; 

2020 год – 460 994,6 тыс. рублей; 

2021 год – 550 052,3 тыс. рублей; 

2022 год – 534 160,9 тыс. рублей; 

2023 год – 515 290,2 тыс. рублей; 

2024 год – 494 606,8 тыс. рублей; 

средств внебюджетных источников в объеме 151 384,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 1389,9 тыс. рублей; 

2019 год – 25 850,0 тыс. рублей; 

2020 год – 26 350,0 тыс. рублей; 

2021 год – 26 350,0 тыс. рублей; 

2022 год – 23 814,9 тыс. рублей; 

2023 год – 23 814,9 тыс. рублей; 

2024 год – 23 814,9 тыс. рублей.»; 

4) в приложении № 1 в таблице строки 1, 8, 10, 11, 18, 20, 62 и 63 изложить 

в новой редакции (приложение № 1); 
5) в приложении № 1 таблицу дополнить строками 37-1, 37-2, 106–109 

(приложение № 2); 
6) в приложении № 2 в таблице строки 1, 3, 17, 18, 23, 24, 91, 92, 101, 102, 184, 

185, 188 и 189 изложить в новой редакции (приложение № 3); 
7) в приложении № 2 таблицу дополнить строками 24-1, 24-2, 194–201 

(приложение № 4); 
8) в приложении № 3 в таблице строки 2, 4, 7, 62, 64, 117 и 119 изложить в новой 

редакции (приложение № 5); 

9) в приложении № 3 таблицу дополнить строками 123–129 (приложение № 6). 
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 
3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 
 

 

Губернатор  

Свердловской области Е.В. Куйвашев



4 

Приложение № 1 

к постановлению Правительства  

Свердловской области  

от _____________№ _____________ 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

Но-

мер 

стро-

ки 

Но-

мер 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование  

целевого показателя 

Ответственный 

исполнитель 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей Спра- 
вочно: 

базовое 

значение 

целевого 

показа-

теля  

(на 

начало 

реализа-

ции 

Про-

граммы) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
             

1. 1. 
Количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций (далее – 

СОНКО), 

получивших 

государственную 

поддержку, всего 

в том числе: 

исполнительные 

органы 

государственной 

власти 

Свердловской 

области 

единиц 151 144 90 159 144 145 147 

Количес

тво 

СОНКО, 

получив

ших 

государс

твенную 

поддерж

ку, всего 

в том 

числе: 
             



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

8. 1.7.  Министерство 

образования и 

молодежной 

политики 

Свердловской 

области 

единиц 13 71 26 не 

менее 

85 

не 

менее 

70 

не 

менее 

70 

не 

менее 

70 

5 

             

10. 1.9.  Министерство 

инвестиций  

и развития 

Свердловской 

области 

единиц 3 3 0 0 3 3 4 0 

             

11. 

2. 

Количество 

социально значимых 

проектов, 

реализуемых 

СОНКО в 

Свердловской 

области, 

получивших 

государственную 

поддержку, всего 

в том числе: 

исполнительные 

органы 

государственной 

власти 

Свердловской 

области 

единиц 207 199 121 173 116 117 119 189 

             

             

18. 2.7.  Министерство 

образования и 

молодежной 

политики 

Свердловской 

области 

единиц 13 93 31 не 

менее 

77 

не 

менее 

20 

не 

менее 

20 

не 

менее 

20 

5 

             

20. 2.9.  Министерство 

инвестиций  

и развития 

Свердловской 

области 

единиц 3 3 0 0 3 3 4 0 

             



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

62. 15. Уровень 

обеспеченности 

работников 

добровольной 

пожарной охраны  

и добровольных 

пожарных дружин, 

принимающих 

участие в тушении 

пожаров 

на территории 

Свердловской 

области, средствами 

индивидуальной 

защиты пожарных  

и снаряжением 

пожарных, 

приобретенными  

за счет средств 

областного бюджета, 

всего 

Министерство 

общественной 

безопасности 

Свердловской 

области 

процентов 25,1 40,4 47,8 – – – – 20,8 

63. 15.1. Уровень 

обеспеченности 

добровольных 

пожарных дружин, 

принимающих 

участие в тушении 

пожаров 

на территории 

Свердловской 

области, средствами 

индивидуальной 

защиты пожарных  

Министерство 

общественной 

безопасности 

Свердловской 

области 

процентов 50,9 57,8 80,0 – – – – 48,6 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

и снаряжением 

пожарных, 

приобретенными  

за счет средств 

областного бюджета, 

всего 



8 

 

Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Свердловской области  

от ______________№ ____________ 

 

 
 

Но-

мер 

стро-

ки 

Но-

мер 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля 

Наименование  

целевого 

показателя 

Ответственный 

исполнитель 

Единица 

измере-

ния 

Значения целевых показателей Спра-

вочно: 

базовое 

значение 

целевого 

показа-

теля  

(на 

начало 

реали-

зации 

Про-

граммы) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
             

37-1. 4.7-1. Уровень 

обеспечения 

народных 

дружинников  

в поселениях  

и городских 

округах 

отличительной 

символикой 

народных 

дружинников 

Министерство 

общественной 

безопасности 

Свердловской 

области 

процент

ов 

– – – 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

37-2. 4.7-2. Доля народных 

дружинников, 

застрахованных  

на период их 

участия в 

мероприятиях  

по охране 

общественного 

порядка  

на территории 

Свердловской 

области,  

от количества 

народных 

дружинников, 

подлежащих 

страхованию  

на основании 

заявок народных 

дружин 

Министерство 

общественной 

безопасности 

Свердловской 

области 

процент

ов 

– – – 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

             

106. 29. Доля граждан 

Российской 

Федерации, 

положительно 

оценивающих 

состояние 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений, в 

общей численности 

граждан 

Российской 

Федерации, 

Департамент 

внутренней 

политики 

Свердловской 

области 

процент

ов 

– – – 92,0 92,0 92,0 92,0 – 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

проживающих на 

территории 

Свердловской 

области 

107. 30. Доля граждан 

Российской 

Федерации, 

отмечающих 

отсутствие в 

отношении себя 

дискриминации по 

признаку 

национальной, 

языковой или 

религиозной 

принадлежности, в 

общей численности 

опрошенных 

граждан, 

проживающих на 

территории 

Свердловской 

области 

Департамент 

внутренней 

политики 

Свердловской 

области 

процент

ов 

– – – 93,3 93,4 93,5 93,6 – 

108. 31. Доля населения 

муниципальных 

образований, 

расположенных на 

территории 

Свердловской 

области, 

участвующего в 

общественно 

значимых 

мероприятиях, к 

Департамент 

внутренней 

политики 

Свердловской 

области 

процент

ов 

– – – 50,0 51,0 52,0 53,0 – 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

общему количеству 

населения 

муниципальных 

образований 

109. 32. Количество 

казачьих обществ, 

действующих на 

территории 

Свердловской 

области, которым 

оказана 

государственная 

поддержка 

Департамент 

внутренней 

политики 

Свердловской 

области 

единиц – – –- 3 3 3 3 – 



12 

Приложение № 3  

к постановлению Правительства 

Свердловской области  

от ______________№ ____________ 

 
 

 

 
 

Номер 
строки 

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов  
на финансирование 

Объемы расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения 
(тыс. рублей) 

Номер 
строки 

целевых 
показате-

лей,  
на дости-

жение 
которых 

направле-
ны меро-
приятия 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           

1. Всего по комплексной 
программе 
в том числе 

3 399 090,8 143 162,2 571 996,3 488 349,6 577 582,2 559 286,2 540 292,6 518 421,7  

           

3. областной бюджет 3 239 008,7 139 761,0 544 142,9 460 994,6 550 052,3 534 160,9 515 290,2 494 606,8  
           

17. Мероприятие 1. 
Предоставление субсидий 
СОНКО, деятельность 
которых направлена  
на профилактику 
социального сиротства, 
пропаганду семейного 
устройства детей-сирот  
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
социальную поддержку 
женщин, семей с детьми, 

62 250,0 8700,0 11 650,0 10 900,0 1000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 1.1, 2.1 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

находящихся в трудной 
жизненной ситуации, всего 
в том числе 

18. областной бюджет 62 250,0 8700,0 11 650,0 10 900,0 1000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0  

           

23. Мероприятие 4. 
Предоставление субсидий 
СОНКО, деятельность 
которых направлена 
на поддержку инвалидов, 
всего 
в том числе 

119 075,8 15 499,8 13 323,3 22 270,0 4 091,4 19 575,1 22 158,1 22 158,1 1.1, 2.1 

24. областной бюджет 119 075,8 15 499,8 13 323,3 22 270,0 4 091,4 19 575,1 22 158,1 22 158,1  

91. Заказчик 6: Министерство 
культуры Свердловской 
области, всего 
в том числе 

159 705,5 20 400,0 22 500,0 18 805,5 24 500,0 24 500,0 24 500,0 24 500,0  

92. областной бюджет 159 705,5 20 400,0 22 500,0 18 805,5 24 500,0 24 500,0 24 500,0 24 500,0  
           

101. Мероприятие 5.  
Предоставление 
государственной 
поддержки в сфере 
культуры и искусства 
учреждениям культуры  
и искусства, фондам, 
некоммерческим 
партнерствам  
и автономным 
некоммерческим 
организациям, 
осуществляющим 
культурную деятельность  

102 500,0 16 500,0 13 500,0 10 500,0 15 500,0 15 500,0 15 500,0 15 500,0 1.5,2.5 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
на территории 
Свердловской области, 
всего 
в том числе 

102. областной бюджет 94 500,0 16 500,0 13 500,0 10 500,0 15 500,0 15 500,0 15 500,0 15 500,0  
           

184. Заказчик 14: Министерство 
инвестиций и развития 
Свердловской области, 
всего 
в том числе: 

32 153,9 3800,0 10 000,0 0,0 0,0 1932,0 5720,0 10 701,9  

185. областной бюджет 32 153,9 3800,0 10 000,0 0,0 0,0 1932,0 5720,0 10 701,9  
           

188. Мероприятие 2. 
Предоставление субсидий 
СОНКО на реализацию 
проектов и мероприятий  
в сфере туризма, всего 
в том числе 

31 353,9 3000,0 10 000,0 0,0 0,0 1932,0 5720,0 10 701,9 1.9, 2.9, 
3.8 

189. областной бюджет 31 353,9 3000,0 10 000,0 0,0 0,0 1932,0 5720,0 10 701,9  



15 

 

Приложение № 4 

к постановлению Правительства 

Свердловской области  

от ______________№ ____________ 

 

 
Номер 
строки 

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на финансирование 

Объемы расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения (тыс. рублей) 

Номер 
строки 

целевых 
показате-

лей, на дос-
тижение 
которых 

направле-
ны 

мероприя-
тия 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           

39-1. Мероприятие 4-1. 
Поддержка некоммерческих 
неправительственных 
организаций, участвующих в 
развитии гражданского 
общества 

25 000,0 0,0 0,0 0,0 25 000,0 0,0 0,0 0,0  

39-2. областной бюджет 25 000,0 0,0 0,0 0,0 25 000,0 0,0 0,0 0,0  
           

194. Заказчик 15: Департамент 
внутренней политики 
Свердловской области, всего 
в том числе 

10 000,0 – – – 10 000,0 0,0 0,0 0,0  

195. областной бюджет 10 000,0 – – – 10 000,0 0,0 0,0 0,0  

196. Мероприятие 1.  
Реализация проектов, 
направленных  

4950,0 – – – 4950,0 0,0 0,0 0,0  



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           

на укрепление 
этноконфессионального мира 
и согласия, социально-
культурную адаптацию  
и интеграцию мигрантов, 
профилактику экстремистских 
проявлений на территории 
Свердловской области 

197. областной бюджет 4950,0 – – – 4950,0 0,0 0,0 0,0  

198. Мероприятие 2. 
Реализация общественно 
значимых проектов, 
направленных на развитие 
гражданского общества,  
и мероприятий, посвященных 
государственным праздникам 
и памятным датам 

4000,0 – – – 4000,0 0,0 0,0 0,0  

199. областной бюджет 4000,0 – – – 4000,0 0,0 0,0 0,0  

200. Мероприятие 3. 
Реализация мероприятий  
по оказанию государственной 
поддержки казачьим 
обществам, действующим  
на территории Свердловской 
области 

1050,0 – – – 1050,0 0,0 0,0 0,0  

201. областной бюджет 1050,0 – – – 1050,0 0,0 0,0 0,0  



17 

 

Приложение № 5 

к постановлению Правительства 

Свердловской области  

от ______________№ ____________ 

 

 
Номер 

строки 
Источники 

финансирования 

Всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

2. Всего по комплексной 

программе 

в том числе: 

3 399 090,8 143 162,2 571 996,3 488 349,6 577 582,2 559 286,2 540 292,6 518 421,7 

          

4. областной бюджет 3 239 008,7 139 761,0 544 142,9 460 994,6 550 052,3 534 160,9 515 290,2 494 606,8 
          

62. Всего по заказчику 6 

в том числе: 

159 705,5 20400,0 22500,0 18805,5 24 500,0 24 500,0 24 500,0 24 500,0 

          

64. областной бюджет 159 705,5 20400,0 22500,0 18805,5 24 500,0 24 500,0 24 500,0 24 500,0 
          

117. Всего по заказчику 14 

в том числе: 
37 861,9 3800,0 10 000,0 0,0 0,0 3000,0 10 360,0 10 701,9 

          

119. областной бюджет 37 861,9 3800,0 10 000,0 0,0 0,0 3000,0 10 360,0 10 701,9 

 



18 

 

 

Приложение № 6 

к постановлению Правительства 

Свердловской области  

от ______________№ ____________ 

 

 
Номер 

строки 
Источники 

финансирования 

Всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

123. Заказчик 15. Департамент внутренней политики Свердловской области 

124. Всего по заказчику 15 

в том числе: 

10 000,0 – – – 10 000,0 0,0 0,0 0,0 

125. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

126. областной бюджет 10 000,0 – – – 10 000,0 0,0 0,0 0,0 

127. в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

128. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

129. внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта постановления Правительства Свердловской области 
 

Наименование проекта:  «О внесении изменений постановление Правительства 

Свердловской области от 31.05.2018 № 328-ПП 

«Об утверждении комплексной программы Свердловской 

области «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Свердловской области на 2018–

2024 годы»  
 

Должность Инициалы и фамилия 

Сроки и результаты согласования 

Дата 

поступления  

на согласование 

Дата 

согласования 

Замечания  

и подпись 

 

 

Первый Заместитель  
Губернатора Свердловской 
области 
 

А.В. Шмыков    

 

Заместитель Губернатора 

Свердловской области – 

Руководитель Аппарата 

Губернатора Свердловской 

области и Правительства 

Свердловской области 

В.А. Чайников    

 

Ответственный  

за содержание проекта: 
Министр экономики и территориального развития Свердловской 

области Д.М. Мамонтов 
Исполнители: Нечкина Наталья Николаевна, начальник отдела экономической 

политики в социальной сфере Министерства экономики 
и территориального развития Свердловской области,  
(343) 312-00-10 (доб. 151) 

 Николаева Алена Юрьевна, главный специалист отдела 
экономической политики в социальной сфере Министерства 
экономики и территориального развития Свердловской области, 
(343) 312-00-10 (доб. 153) 

 

 


